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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân huyện Hồng Ngự năm 2022  

 
 

Căn cứ Công văn số 456/VPUBND-THVX ngày 17 tháng 3 năm 2022 của 

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân Tỉnh - Đoàn Tấn Bửu về việc tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự ban hành kế hoạch tổ 

chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022, với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022) và 76 năm Ngày Thể thao Việt Nam 

(27/3/1946 - 27/3/2022). 

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, 

thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” góp phần nâng cao 

sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện 

tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, rèn luyện ý chí và 

nhân cách, nâng cao chất lượng cuộc sống, chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng 

lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh. 

- Nâng cao ý thức cho người dân lựa chọn cho mình môn thể thao phù hợp 

để tham gia tập luyện thường xuyên, tăng cường sức khỏe và phòng, chống dịch 

Covid-19 trong tình hình mới.  

2. Yêu cầu: 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Thường Phước 1, Thường Phước 2, 

Thường Lạc, Thường Thới Hậu A, Thường Thới Tiền; các phòng, ban, ngành 

Huyện, Công an, Quân sự, trường Trung học phổ thông Hồng Ngự 3, cử lực 

lượng tham gia Ngày chạy Olympic cấp Huyện năm 2022. 

- Tổ chức Ngày chạy Olympic trang trọng, tiết kiệm, đúng mục đích, đảm 

bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an ninh, trật 
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tự, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong Nhân dân. Huy động các nguồn lực xã 

hội, khuyến khích vận động các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp để tổ chức 

Tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

một cách hiệu quả. 

II. QUY MÔ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Quy mô và hình thức tổ chức: 

Tổ chức chạy tập thể hoặc đi bộ đồng hành cấp Huyện, không tổ chức cấp 

xã. Huyện tổ chức huy động đông đảo các lực lượng Quân sự, Công an, học sinh, 

giáo viên, cán bộ, công chức, viên chức và người dân đang sinh sống và làm việc 

trên địa bàn trực tiếp tham gia; cự ly tối thiểu 01km. Mời lãnh đạo Huyện ủy, Ủy 

ban nhân dân Huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội Huyện, đại diện các cơ quan đóng trên địa bàn, những người cao tuổi, có 

uy tín trong Nhân dân,… tham gia Ngày chạy Olympic cấp Huyện. 

2. Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian tổ chức: Lúc 07 giờ 00, ngày 26 tháng 3 năm 2022 (Thứ bảy).  

- Địa điểm tổ chức: Khu vực Quảng trường Nguyễn Tất Thành, khóm 

Thượng 1, thị trấn Thường Thới Tiền. 

3. Chương trình Ngày chạy Olympic: 

Chương trình gồm các phần như sau: 

- Chào cờ, hát Quốc ca; 

- Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức; lồng ghép kỷ niệm ôn lại truyền 

thống Ngày Thể thao Việt Nam; trích đọc bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi 

đồng bào tập thể dục của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

- Tặng hoa, tặng phẩm lưu niệm nhà tài trợ và các đoàn tham dự (nếu có); 

- Tổ chức đi bộ, chạy đồng hành; mời lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân 

Huyện phát lệnh xuất phát Ngày chạy Olympic; 

- Tổ chức thi đấu giải thể thao quần chúng hoặc kết hợp tổ chức các hoạt 

động văn hóa - thể thao khác (nếu có). 

4. Trang trí, tuyên truyền: 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về lợi ích 

của thể dục thể thao đối với sức khỏe con người, tác dụng của các bài tập thể 

dục, chơi thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ đối với việc duy trì và nâng 

cao sức khỏe, thể lực cho con người kết hợp với tuyên truyền về việc hưởng ứng 

phong trào Olympic. 

- Vận động mỗi người dân chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện nâng 

cao sức khỏe. 

- Trang trí địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic trang trọng, treo cờ, băng 

rôn, cờ phướn tại điểm xuất phát và về đích. 
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- Phông lễ, khung chữ “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2022”, có thể gắn thêm tên, logo, khẩu hiệu của nhà tài trợ (nếu có) nhưng nội 

dung phải phù hợp. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ 

Tổ quốc”, các khẩu hiệu chào mừng 76 năm Ngày Thể thao Việt Nam, 91 năm 

Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu tuyên 

truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Huyện. 

5. Thành phần tham dự Ngày chạy Olympic cấp Huyện. 

Tổng số vận động viên tham dự 320 người, gồm: 

- Trường Trung học phổ thông Hồng Ngự 3: 100 người (giáo viên và học sinh). 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện, các đơn vị đóng trên địa bàn 

Huyện,… mỗi đơn vị cử ít nhất 02 người tham dự: trên 30 người (do Liên đoàn 

Lao động Huyện huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, công đoàn 

viên, người lao động).  

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện: 10 người. 

- Công an Huyện: 05 người. 

- Quân sự Huyện: 05 người. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện: 10 người. 

- Thị trấn Thường Thới Tiền: 50 người (cán bộ, công chức, giáo viên, học 

sinh  THCS).  

- Xã Thường Phước 2: 50 người (cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh THCS). 

- Xã Thường Phước 1: 20 người. 

- Xã Thường Lạc: 20 người. 

- Xã Thường Thới Hậu A: 20 người. 

6. Về trang phục của vận động viên tham gia: 

- Đối với học sinh: Mặc đồng phục thể dục của Trường. 

- Đối với các thành phần khác: Áo thun màu trắng, quần, giày thể thao. 

* Riêng đối với địa phương, đơn vị vận động được trang phục từ các đơn vị 

tài trợ (nếu có) được sử dụng trang phục riêng. 

III. KINH PHÍ. 

Kinh phí tổ chức theo phân cấp ngân sách sự nghiệp thể thao năm 2022; 

khuyến khích vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ và các nguồn thu, hợp pháp khác. 

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC. 

1. Ban Tổ chức cấp Huyện: 

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND Huyện phụ trách Khối Văn hóa - Xã hội. 
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- Phó Trưởng ban: Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự 

Huyện, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện, Ủy ban nhân dân thị trấn 

Thường Thới Tiền, xã Thường Phước 2, xã Thường Phước 1, xã Thường Lạc, xã 

Thường Thới Hậu A, Trường THPT Hồng Ngự 3. Mời lãnh đạo Uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, Liên đoàn Lao động Huyện, Hội Liên hiệp Phụ 

nữ Huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện làm thành viên Ban 

Tổ chức.   

- Giao phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan cử thành phần cụ thể, tổng hợp danh sách báo cáo Trưởng ban. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN. 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ của Kế 

hoạch. Xây dựng Kế hoạch chi tiết, đồng thời phân công cán bộ dẫn Chương 

trình và tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp Huyện trình Trưởng ban 

tổ chức xem xét. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tiến hành vận động các nhà tài trợ, hỗ 

trợ kinh phí trang phục, thực hiện Kế hoạch.   

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Lễ phát động ngày chạy Olympic. 

- Kết thúc Ngày chạy Olympic tổng hợp báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm 

trình Ủy ban nhân dân huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 

10/4/2022. 

- Tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa việc tổ chức Ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân trên hệ thống phát thanh để Nhân dân biết và tích cực tham 

gia. Duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển thể dục 

thể thao, về lợi ích tác dụng của thể dục thể thao đối với sức khỏe. 

2. Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện: 

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự 

Ngày chạy Olympic cấp Huyện. Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia theo Kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Hướng dẫn quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. Phối hợp vận 

động tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tài trợ, ủng hộ tổ chức Ngày chạy 

Olympic trên địa bàn Huyện. 

4. Phòng Y tế: 

Phối hợp đơn vị liên quan cử cán bộ chuyên môn, phương tiện, dụng cụ sát 

khuẩn, khẩu trang đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch, sơ cấp 
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cứu, chăm sóc sức khỏe cho tất cả các thành viên tham gia Ngày chạy Olympic 

cấp Huyện. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Chỉ đạo, triển khai các trường Trung học cơ sở cử cán bộ, giáo viên, học 

sinh tích cực tham gia tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày 

chạy Olympic Huyện. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện; Liên đoàn Lao 

động Huyện; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện; các 

phòng, ban, ngành Huyện: 

Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, công đoàn viên, người lao 

động và Nhân dân tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tham gia hưởng ứng tháng hoạt động thể dục thể 

thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic, thường xuyên tập luyện thể dục, thể 

thao vì sức khỏe toàn dân. 

7. Trường Trung học phổ thông Hồng Ngự 3: 

Cử giáo viên, học sinh tích cực tham gia tháng hoạt đông thể dục thể thao 

cho mọi người và hưởng ứng Ngày chạy Olympic cấp Huyện. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham dự Ngày chạy Olympic cấp 

Huyện: 

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức thực hiện Ngày chạy 

Olympic và cử cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh và Nhân dân tham gia 

hưởng ứng. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quán triệt 

thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Văn 

hóa và Thông tin) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL;  

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện; 

- Các đơn vị, ngành đóng trên địa bàn Huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trường THPT Hồng Ngự 3;  

- LĐVP;           

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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Phụ lục  
“Thể dục và sức khỏe” 

Lời kêu gọi toàn dân tham gia tập thể dục thể thao của Bác Hồ 

 

“Hỡi đồng bào toàn quốc! 

Giữ gìn dân chủ, xây dựng nước nhà, gây đời sống mới, việc gì cũng cần 

có sức khỏe mới thành công. 

Mỗi một người dân yếu ớt tức là làm cho cả nước yếu ớt một phần; mỗi 

một người dân mạnh khỏe, tức là góp phần cho cả nước mạnh khỏe. 

Vậy nên tập luyện thể dục, bồi bổ sức khỏe, tức là góp phần cho cả nước 

mạnh khỏe. 

Vậy nên tập luyện thể dục, bồi bổ sức khỏe là bổn phận của mỗi một 

người dân yêu nước. 

Việc đó không tốn kém, khó khăn gì, gái trai, già trẻ, ai cũng nên làm và 

ai cũng làm được. Mỗi người lúc ngủ dậy, tập ít phút thể dục, ngày nào cũng tập 

thì khí huyết lưu thông, tinh thần đầy đủ. Như vậy là sức khỏe. 

Dân cường thì nước thịnh. Tôi mong đồng bào ai cũng gắng tập thể dục. 

“Tự tôi ngày nào cũng tập” 

Tháng 3 năm 1946  

  HỒ CHÍ MINH 
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